
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

1 

 

 1

Oggetto:    Lavori S.S. Adriatica – Miglioramento del livello di servizio nel tratto compreso tra 

il km. 201+400 ed il km. 206+000 in Comune di Rimini – Costruzione di rotatoria 

sulla S.S. 16 in prossimità dello stabilimento Valentini e collegamento con la Via 

Aldo Moro - Interventi A e B: Rotatoria S.S.16 collegamento allo stabilimento 

Valentini, raccordo con Via Cerasolo, rotatoria su Via Aldo Moro, Via di Mezzo e 

ponte sul Canale Ausa. Perizia suppletiva e di variante con rideterminazione quadro 

economico complessivo della spesa. Impegno della spesa 

CUP: C91B08000360004. 

CIG: 6906814338. 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATI: 

-  la Delibera di Consiglio Comunale n.83 del 20 dicembre 2018, con cui si e’ 

proceduto  ad   approvare il  Bilancio di previsione 2019-2021; 

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 15 gennaio 2019 con cui sono stati 

approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021, il Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2019 ed il Piano della Performance 2019 – 2021 ; 

DATO ATTO che da tali atti risultano gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di  

Responsabilità n. 16 – Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale - Centro di 

Costo n. 0173; 

 

DATO ATTO che si e’ proceduto con atto deliberativo di Giunta Comunale n.84 del 

26/03/2019, immediatamente eseguibile, alla approvazione della perizia suppletiva e di 

variante attinente all’intervento in oggetto ai sensi art. 106 comma 1 lett. C del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i. (lavori perizia variante di Euro 356.286,17 di cui Euro 

323.896,52 per lavori e IVA 10% pari a Euro 32.389,65); 

 

FATTO PRESENTE che il suddetto atto comporta una spesa complessiva di Euro 

374.579,48 : 

⇒ Euro 356.286,17 per interventi di perizia (imponibile € 323.896,52 e IVA 10% 

€.32.389,65) che possono trovare copertura come segue: 

o per Euro 274.471,86 mediante utilizzo del ribasso verificatosi in sede 

di gara al Capitolo U/77770/1020 denominato: “SS Adriatica lavori di 

miglioramento livello servizio tra km 201+400 ed il km 206+000 – 

Rotatoria SS16 presso stab. Valentini e coll. Aldo Moro” all’impegno n. 

2019/3727 (ribasso); 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

2 

 

 2

(codice P.F.2.02.01.09.000); 

 

o per Euro 81.814,31 sulle somme a disposizione dell’Amministrazione 

a seguito loro rideterminazione, al medesimo Capitolo U/77770/1020 

denominato come sopra, all’impegno n. 2019/3728; 

(codice P.F.2.02.01.09.000); 

⇒ Euro 18.293,31 a titolo Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 

50/2016 (di cui 20% di € 3.658,66 per acquisti strumentazioni e tecnologie, 80% 

di € 14.634,65 per attività tecniche suddivisi in € 13.713,89 per personale ed € 

920,76 per IRAP) che possono trovare apposita copertura mediante 

rideterminazione delle somme a disposizione dell’intervento in argomento, al 

Capitolo U/77770/1020 denominato: c.s. all’impegno n. 2019/3728; (codice 

P.F.2.02.01.09.000); 

VISTO quanto disposto ex art. 6 ter del D.Lgs. n. 91/2017 convertito nella Legge 3 

agosto 2017, n. 123 in merito al mantenimento delle somme derivanti da ribasso nel 

quadro economico dell’opera; 

PRECISATO che con tale delibera di Giunta Comunale si stabilisce che   con successiva 

determinazione dirigenziale il Responsabile del Procedimento provvederà all’impegno 

della spesa complessiva, con definizione di tutti gli aspetti contabili; 

 

VISTO lo schema di Atto di sottomissione con l’Appaltatore con cui conviene: 

- di accettare l’esecuzione dei lavori variati e suppletivi agli stessi patti e 

condizioni specificati nel contratto REP 1831/2017  ;  

- di accettare n. 2 nuovi prezzi, agli stessi patti e condizioni fissate nel contratto 

principale; 

- di accettare, per l’esecuzione lavori variante n. 30(trenta) giorni aggiuntivi sul 

tempo utile contrattuale;  

 

VISTO quanto disposto dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 14, e precisato con 

riferimento alle previsioni di cui all’art. 37 della Legge n. 114/2014, che trattasi di 

variante attinente un appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, ed in quanto 

tale non soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione ad ANAC specifici 

previsti per gli importi pari o sopra soglia; 

 

RILEVATO che l’importo dei lavori per opere di perizia ammonta a netti Euro 

323.896,52 e risulta inferiore al 20% dell’importo del contratto originario per cui non 

superando il quinto dell'importo dell'Appalto, ai fini di quanto previsto al punto 2.1 della 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

3 

 

 3

determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell'A.V.C.P., per la tracciabilità dei pagamenti non 

viene acquisito ulteriore CIG; 
 

PRECISATO che,  per quanto attiene al “Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016”,  a seguito verifica delle somme gia’ impegnate (come indicate nel 

progetto), e’ emerso che sono state erroneamente conteggiate, per cui sono stati 

riformulati gli importi relativi al fondo in complessivi €. 31.259,23, tenendo anche conto 

delle somme a tale titolo derivanti dall’approvazione della presente  perizia  ;   

 

FATTO PRESENTE che con il presente atto si procede all’impegno della spesa di Euro 

374.579,48 derivante dall’approvazione della perizia suppletiva,  cosi’ suddivisa : 

- Euro 356.286,17 per interventi di perizia (imponibile €. 323.896,52 e IVA 10% 

€.32.389,65 )  che possono  trovare copertura come segue:  

⇒ per €. 274.471,86 mediante utilizzo del ribasso verificatosi in sede di gara 

al Capitolo U/77770/1020 denominato: “SS Adriatica lavori di 

miglioramento livello servizio tra km 201+400 ed il km 206+000 – Rotatoria 

SS16 presso stab. Valentini e coll.Aldo Moro”  all’impegno n. 2019/3727 

(ribasso) ; 

⇒ per €. 81.814,31 sulle somme a disposizione dell’Amministrazione a 

seguito loro rideterminazione, al medesimo Capitolo U/77770/1020 

denominato come sopra, all’ impegno n. 2019/3728 ; 

      (codice P.F.2.02.01.09.012) 

 

Euro 18.293,31 a titolo Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 

50/2016, che trovano apposita copertura a seguito rideterminazione delle somme a 

disposizione dell’intervento in argomento, al Capitolo U/77770/1020 denominato: 

c.s. all’ impegno n. 2019/3728; (codice P.F.2.02.01.09.012) e che sono così ripartiti: 

 

-Euro 3.658,66 per  acquisti strumentazioni e tecnologie (20%); 

-Euro  14.634,65 per attività tecniche suddivisi (80%) di cui: 

*Euro 13.713,89 per personale ; 

*Euro  920,76 per IRAP; 

 

PRECISATO che con successiva determina dirigenziale n. 742 del 28/03/2019, si e’ 

proceduto all’affidamento di attività di laboratorio per analisi, comportante una spesa 

complessiva di Euro 350,66 finanziata sulle somme a disposizione al Capitolo 

U/77770/1020 denominato: c.s.  all’impegno n. 2019/3728-1  ; 

 

DATO ATTO che il quadro economico complessivo della spesa  risulta il seguente: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

4 

 

 4

 

  

QE AGG.TO 
 
 

Q.E. PERIZIA DI 
VARIANTE 

di cui impegnati 
 
 

Lavori in appalto Interventi A e B   

  

  

lavori a misura 527.226,49 
          851.123,01 

  

lavori a corpo 1.019.653,08 
       1.019.653,08 

  

  1.546.879,57 
1.870.776,09 

1.546.879,57 

oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 74.585,19 
74.585,19 

74.585,19 

sommano in appalto 1.621.464,76 
1.945.361,28 

1.621.464,76 

(Interventi di perizia di variante e suppletiva €. 
323.896,52)   

  

                                       

323.896,52 

sommano   

  

1.945.361,28 

Somme a disposizione   

  

  

lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto (Iva inclusa) 27.214,00 

  
 

 00 00  

allacciamenti ai pubblici servizi ed oneri per la 
risoluzione delle interferenze con sottoservizi (Iva 
inclusa) 

 
 

115.900,00 
 
 

 
 

110.000,00 

  

Spese per interferenze ENEL (Iva inclusa) DD 
1934/2017   

  

4.122,31 

Spese per interferenze ADRIGAS (Iva inclusa) DD 
3020/2017   

  

83.570,00 

Tassa Gare ANAC (su interferenze ADRIGAS) –   

                             
30,00 

Spese per interferenze HERA (iva inclusa) DD 
3034/2017   

  

2.893,00 

imprevisti, lavori in economia e varianti, fondo per 
accordi bonari accantonamento per incremento del 
prezzo chiuso ed arrotondamenti (Iva inclusa) 10.871,23 

  
  
  

         2.385,97   

Commissioni bancarie per polizza fideiussoria a 
favore di ANAS Spa DD 1468/2017   

  

200,00 

Commissioni bancarie per polizza fideiussoria a 
favore di A.N.A.S. Spa DD 2555/2018   

  

218,32 

verifica preventiva della eventuale presenza di 
ordigni bellici (compresa Iva al 10%) 14.774,60 

  
 

            00,00   

Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs. n. 50/2016 ( Euro 12.965,92+18.293,31)    12.965,92 

  
 

     31.259,23   

20% per acquisti beni e strumentazioni 
(2.593,18+3.658,66)   

  

(2.593,18+3.658,66) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

5 

 

 5

80% pari ad Euro 10.372,74 + 14.634,65   

  

  

di cui per progettazione (9.720,13 +13.713,89)   

  

(9.720,13 +13.713,89) 

di cui per irap su progettazione (652,61 +920,76)   

  

(652,61 + 920,76) 

Spese tecniche relative alle necessarie attività 
preliminari ed alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità (compresi oneri contributivi, 
previdenziali e Iva) 
 
 

63.162,08 
 
 
 
 

  
  
  
      40.000,00 

 
  
    

Incarico Ing. A Ferrini per Assist. DL, Contabilità e 
assist. RUP DD 680/2017 Imp. 2017/2792/16   

  
14.069,17 

Incarico Ing. Masini Fabio per coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione DD 1799/2017   

  
6.891,88 

Incarico Ing. Bernardini Mauro per direttore 
operativo delle opere strutturali DD 1938/2017   

  
7297,31 

spese per attività di consulenza o di supporto  
(compresa Iva) 
 
 

9.130,41 
 
 
 

  
         9.200,00 

 
    

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
bonifica ordigni bellici, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici (compresi oneri contributivi 
previdenziali e Iva) 
 
 

  
11.641,27 

  
  
  
  

  
   

5.000,00 
 

 

  
  
Istituto Giordano Spa prove di carico su piastra e 
su materiali DD n. 2913/2017   

  

  
3.611.20 

Aff. Analisi  Gruppo C.S.A. SpA D.D.742 del 
28/03/2019    

 
350,66 

accordi bonari 30.871,25 
20.871,25 

  

IVA su somme in appalto (10%) di cui per contratto 
principale €. 162.146,48 e per perizia €. 32.389,65 162.146,48 

  
 

 194.536,13  
                     

194.536,13  

sub_totale 458.677,24 
 

413.252,58          349.049,21 

acquisizione di aree o immobili (spesa presunta 
interventi A-B) 296.386,14 

  
 

296.386,14   

DD n.339/2017 Impegna E 274.186,00 
Imp.2017/2792/1-15 per indennità esproprio 
provvisoria   

  

274.186,00 

spese per pubblicità 7.000,00 
3.000,00 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

6 

 

 6

sub_totale 303.386,14 
  

274.186,00 

sommano a disposizione 762.063,38 

  
712.638,72 

623.235,21 

totale lavori   

  

      2.568.596,49 

Ribasso d’asta 249.519,88 
    

IVA 10% su ribasso d’asta 24.951,98 
    

Totale ribasso d’asta 274.471,86 
    

Somme che rimangono da sub impegnare   

   
89.403,51 

Tornano in totale 2.658.000,00 

  
 

2.658.000,00 

 
 

2.658.000,00  

 

ATTESTATO che si procederà con la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 32 comma 13, nei modi e alle condizioni previste  al comma 8 del  D.Lgs. 

50/2016 – trattandosi  di interventi che attengono a opere da eseguire su importate 

arteria  stradale, la cui mancata esecuzione immediata potrebbe causare situazione di 

pericolo per persone, cose e per la sicurezza pubblica; 

 

DATO ATTO che  la spesa riferita agli importi perizia sarà esigibile nell’annualità 2019 

come specificato nella Relazione Tecnica Descrittiva; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che il 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente progetto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 - Nuovo Codice degli Appalti - 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/4/2016 ed entrato  in vigore il medesimo 

giorno, come modificato con  il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017 e dalla legge n. 

96 del 21/06/2017; 

 

ATTESA la propria competenza, all’adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che, con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 26/03/2019, si e’ 

proceduto ad approvare una perizia suppletiva e di variante, relativa all’appalto 

“Lavori S.S. Adriatica – Miglioramento del livello di servizio nel tratto compreso 

tra il km. 201+400 ed il km. 206+000 in Comune di Rimini – Costruzione di 

rotatoria sulla S.S. 16 in prossimità dello stabilimento Valentini e collegamento con 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

7 

 

 7

la Via Aldo Moro - Interventi A e B: Rotatoria S.S.16 collegamento allo 

stabilimento Valentini, raccordo con Via Cerasolo, rotatoria su Via Aldo Moro, Via 

di Mezzo e ponte sul Canale Ausa”, che comporta una spesa di complessivi Euro 

374.579,48  di cui Euro 356.286,17 per interventi di perizia (imponibile €. 

323.896,52 e IVA 10% €.32.389,65 ) , ed Euro  18.293,31 a titolo Fondo incentivo 

per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

2) di procedere con il presente atto, come precisato al punto 6) della parte dispositiva 

della suddetta delibera di Giunta Comunale n. 84 del 26/03/2019, all’assunzione dell’ 

impegno di spesa di Euro  374.579,48  suddivisa  come segue: 

 

- Lavori di variante Euro 356.286,17 di cui Euro 323.896,52 per imponibile e 

IVA 10% di Euro 32.389,65, da eseguire a cura dell’Appaltatore Società 

Cooperativa Braccianti Riminese, con sede legale in Rimini – RN –  

(capogruppo-mandataria) (cod. Fornitore n. 94619); Pesaresi Giuseppe Spa, con 

sede legale in Rimini – RN  (mandante) ( cod. Fornitore n. 87792); Progetto 

Segnaletica Srl, con sede legale in Campogalliano – MO – (mandante) ( cod. 

Fornitore n. 107407), Sampaolesi Tullio S.r.l., con sede legale in Rimini – RN –  

(mandante) ( cod. Fornitore n. 64095) e che trova copertura come segue: 

 

⇒ per €. 274.471,86 mediante utilizzo del ribasso verificatosi in sede di gara 

al Capitolo U/77770/1020 denominato: “SS Adriatica lavori di 

miglioramento livello servizio tra km 201+400 ed il km 206+000 – Rotatoria 

SS16 presso stab. Valentini e coll.Aldo Moro”  all’impegno n. 2019/3727 

(ribasso) ; 

(codice P.F.2.02.01.09.000) 

⇒ per €. 81.814,31 sulle somme a disposizione dell’Amministrazione a 
seguito loro rideterminazione, al medesimo Capitolo U/77770/1020 

denominato come sopra, all’ impegno n. 2019/3728 ; 

(codice P.F.2.02.01.09.000) 
 

-    Somme a disposizione dell’Amministrazione per Euro 18.293,31 a titolo Fondo 

incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 che trovano apposita 

copertura a seguito rideterminazione delle somme a disposizione dell’intervento 

in argomento, al Capitolo U/77770/1020 denominato: c.s. all’ impegno n. 

2019/3728  (codice P.F.2.02.01.09.000)  e che sono cosi’ ripartite: 

 

⇒ Euro 3.658,66 per 20% innovazione acquisti strumentazioni e tecnologie; 

⇒ Euro 14.634,65 per attività tecniche suddivise: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

8 

 

 8

- Euro 13.713,89 per personale ; 

- Euro  920,76 per IRAP; 

 
3) di dare atto che il quadro economico risulta il seguente : 

 

  

QE AGG.TO 
 
 

Q.E. PERIZIA DI 
VARIANTE 

di cui impegnati 
 
 

Lavori in appalto Interventi A e B   

  

  

lavori a misura 527.226,49 
          851.123,01 

  

lavori a corpo 1.019.653,08 
       1.019.653,08 

  

  1.546.879,57 
1.870.776,09 

1.546.879,57 

oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 74.585,19 
74.585,19 

74.585,19 

sommano in appalto 1.621.464,76 
1.945.361,28 

1.621.464,76 

(Interventi di perizia di variante e suppletiva €. 
323.896,52)   

  

                                       

323.896,52 

sommano   

  

1.945.361,28 

Somme a disposizione   

  

  

lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto (Iva inclusa) 27.214,00 

  
 

 00 00  

allacciamenti ai pubblici servizi ed oneri per la 
risoluzione delle interferenze con sottoservizi (Iva 
inclusa) 

 
 

115.900,00 
 
 

 
 

110.000,00 

  

Spese per interferenze ENEL (Iva inclusa) DD 
1934/2017   

  

4.122,31 

Spese per interferenze ADRIGAS (Iva inclusa) DD 
3020/2017   

  

83.570,00 

Tassa Gare ANAC (su interferenze ADRIGAS) –   

                             
30,00 

Spese per interferenze HERA (iva inclusa) DD 
3034/2017   

  

2.893,00 

imprevisti, lavori in economia e varianti, fondo per 
accordi bonari accantonamento per incremento del 
prezzo chiuso ed arrotondamenti (Iva inclusa) 10.871,23 

  
  
  

         2.385,97   

Commissioni bancarie per polizza fideiussoria a 
favore di ANAS Spa DD 1468/2017   

  

200,00 

Commissioni bancarie per polizza fideiussoria a 
favore di A.N.A.S. Spa DD 2555/2018   

  

218,32 

verifica preventiva della eventuale presenza di 
ordigni bellici (compresa Iva al 10%) 14.774,60 

  
 

            00,00   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

9 

 

 9

Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs. n. 50/2016 ( Euro 12.965,92+18.293,31)    12.965,92 

  
 

 31.259,23   

20% per acquisti beni e strumentazioni 
(2.593,18+3.658,66)   

  

(2.593,18+3.658,66) 

80% pari ad Euro 10.372,74 + 14.634,65   

  

  

di cui per progettazione (9.720,13 +13.713,89)   

  

(9.720,13 +13.713,89) 

di cui per irap su progettazione (652,61 +920,76)   

  

(652,61 + 920,76) 

Spese tecniche relative alle necessarie attività 
preliminari ed alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità (compresi oneri contributivi, 
previdenziali e Iva) 
 
 

63.162,08 
 
 
 
 

  
  
  
      40.000,00 

 
  
    

Incarico Ing. A Ferrini per Assist. DL, Contabilità e 
assist. RUP DD 680/2017 Imp. 2017/2792/16   

  
14.069,17 

Incarico Ing. Masini Fabio per coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione DD 1799/2017   

  
6.891,88 

Incarico Ing. Bernardini Mauro per direttore 
operativo delle opere strutturali DD 1938/2017   

  
7297,31 

spese per attività di consulenza o di supporto  
(compresa Iva) 
 
 

9.130,41 
 
 
 

  
         9.200,00 

 
    

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
bonifica ordigni bellici, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici (compresi oneri contributivi 
previdenziali e Iva) 
 
 

  
11.641,27 

  
  
  
  

  
   

5.000,00 
 

 

  
  
Istituto Giordano Spa prove di carico su piastra e 
su materiali DD n. 2913/2017   

  

  
3.611.20 

Aff. Analisi  Gruppo C.S.A. SpA D.D.742 del 
28/03/2019    

 
350,66 

accordi bonari 30.871,25 
20.871,25 

  

IVA su somme in appalto (10%) di cui per contratto 
principale €. 162.146,48 e per perizia €. 32.389,65 162.146,48 

  
 

 194.536,13  
                     

194.536,13  

sub_totale 458.677,24 
 

413.252,58          349.049,21 

acquisizione di aree o immobili (spesa presunta 
interventi A-B) 296.386,14 

  
 

296.386,14   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

10 

 

 1

DD n.339/2017 Impegna E 274.186,00 
Imp.2017/2792/1-15 per indennità esproprio 
provvisoria   

  

274.186,00 

spese per pubblicità 7.000,00 
3.000,00 

  

sub_totale 303.386,14 
  

274.186,00 

sommano a disposizione 762.063,38 

  
712.638,72 

623.235,21 

totale lavori   

  

      2.568.596,49 

Ribasso d’asta 249.519,88 
    

IVA 10% su ribasso d’asta 24.951,98 
    

Totale ribasso d’asta 274.471,86 
    

Somme che rimangono da sub impegnare   

   
89.403,51 

Tornano in totale 2.658.000,00 

  
 

2.658.000,00 

 
 

2.658.000,00  

 

 

4) di dare atto che il Dirigente Settore Infrastrutture Mobilità e Qualità Ambientale del 

Dipartimento Territorio e Ambiente provvederà alla stipula dell’atto di sottomissione 

mediante scrittura privata; 
 

5) di partecipare la presente determinazione dirigenziale al Responsabile della U.O. 

Contratti, Gare e Servizi Generali per la redazione del menzionato contratto, sulla 

base delle condizioni e clausole contenute nello schema di atto di sottomissione 

nonché l’assistenza alla stipula ed ogni atto ad esso conseguente; 

 

6) di attestare che si procederà con la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 32 comma 13, nei modi e alle condizioni previste  al comma 8 del  D.Lgs. 

50/2016 – trattandosi  di interventi che attengono a opere da eseguire su importate 

arteria  stradale, la cui mancata esecuzione immediata potrebbe causare situazione di 

pericolo per persone, cose e per la sicurezza pubblica; 

 

7)  di prendere atto che la spesa riferita agli importi  perizia sarà esigibile nell’annualità 

2019, come specificato nella Relazione Tecnica Descrittiva; 

 

8)   di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del 

presente atto, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA AMBIENTALE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 798  del   08/04/2019 

11 

 

 1

 

9) di precisare che le opere previste nella perizia suppletiva e di variante non faranno 

insorgere ulteriori oneri di gestione e manutenzione ; 

 

10) di precisare che i codici riferiti all’opera in argomento sono: 

CUP: C91B08000360004 

CIG:  6906814338 
 

11)di dare atto in riferimento alle previsioni di cui all’art. 37 della L. n. 114/2014 ed al 

comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. in data del 17 settembre 2014, che trattasi di 

variante attinente un appalto di importo non superiore alla soglia comunitaria, ed in 

quanto tale non soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione specifici 

previsti dalla suddetta norma per gli importi pari e sopra soglia; 

 

12) di dare atto che si provvederà inoltre ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. a dare al presente atto pubblicità nelle modalita’ ivi previste; 

 

13) di dare atto che si procedera’ alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio 

dell’Ente; nonché  sul sito web dell’Amministrazione, dando anche attuazione agli 

obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art.23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 

n. 33; 

 

14)di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Alberto    Dellavalle 

- Dirigente Settore Infrastrutture mobilità e Qualità Ambientale – Dipartimento 

Territorio e Ambiente  del Comune di Rimini. 

 

Il Dirigente 

Settore Infrastrutture, Mobilità e 

Qualità Ambientale 

Alberto Dellavalle 

(firmato digitalmente) 

 

 
 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.


